[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 30/2023
Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 24/2023. Pedido de Providência nº 35/2023 e 36/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Francieli Viêro Godois: Falou sobre as enchentes no estado que é muito triste de ver tudo o que está acontecendo em algumas cidades, no entanto se sente feliz em ver a solidariedade das pessoas que de uma forma ou outra estão ajudando, mencionou o trabalho que está sendo feito pela defesa civil do município com a ajuda de alguns voluntários. Ressaltou que aquelas pessoas que queiram doar, que no momento o que mais estão precisando são produtos de higiene, limpeza e roupas íntimas. Solicitou a verificação do sistema de drenagem da pista atlética do Colégio José Benincá que segundo a vereadora está com muita água acumulada. Solicitou também a pintura dos meios-fios das calçadas do bairro Padre Abraão, assim como uma revisão em toda a cidade. Comentou sobre o projeto de lei que altera lei municipal a fim de possibilitar os beneficiários o financiamento habitacional através da CAIXA, disse que no primeiro momento o projeto estava errado de acordo com o jurídico da Câmara, sendo o mesmo devolvido para o executivo e que somente no dia de hoje o projeto retornou para ser apresentado. Disse ainda que houve muita demora nos trâmites para a liberação dos terrenos e que muitas famílias já poderiam estar com suas casas prontas. Rogê Carlos Vencato: Convidou para uma assembleia inicial da Consulta Popular que será realizada na URI Santiago no dia 13 de setembro, organizada pelo COREDE Vale do Jaguari. Parabenizou o coordenador da defesa civil do município pelo belo trabalho desempenhado na arrecadação de doações para as famílias vítimas das enchentes no estado, parabenizou também toda a população do município que ajudou nas doações. Solicitou que seja feita uma indicação ao executivo para a criação de um fundo municipal para enfrentamento de eventos climáticos severos. Comentou sobre os terrenos, o projeto substitutivo que chegou na Câmara, disse que alguns processos são burocráticos e realmente demoram, mas que agora o projeto está em pauta e o importante é a aprovação para que os beneficiários consigam seguir com os financiamentos. Magno Juliardi Gabert: Solicitou reparos nos buracos na rua em frente à residência do Sr Silveira e reparos em todas as estradas do município que segundo ele estão em péssimas condições após as enxurradas. Comentou sobre a roçada que foi feita no entorno da barragem, na sua opinião foi um serviço mal feito e acrescentou que não consegue entender o motivo de não completarem o serviço. Falou sobre as enchentes, sugeriu que a administração envie suas máquinas para ajudar na reconstrução das cidades mais atingidas. Finalizou dizendo que se sente indignado com a atitude do Presidente Lula que, segundo ele, preferiu viajar para a Índia a visitar o Rio Grande do Sul. Sadi Cogo: Falou a respeito das ações da defesa civil do município nas arrecadações de doações para as famílias afetadas pelas enchentes. Comentou a colocação do vereador Magno sobre a ausência do Presidente da República no estado, disse que o presidente está viajando para a Índia, mas que o vice-presidente veio no seu lugar; disse ainda que segundo informações da Defesa Civil, no momento as cidades precisam de mão-de-obra para trabalhar na limpeza e reconstrução e por ora dispensam a ajuda com maquinário. Falou sobre as estradas que foram danificadas pelas chuvas, que as máquinas estão trabalhando na Linha Um, no entanto é preciso ter paciência pois a previsão é de mais chuva para os próximos dias. Mencionou que esteve conversando com a secretária Janaíta a respeito das reclamações sobre as lâmpadas e cobrou mais agilidade nos serviços de iluminação pública. Comentou sobre os terrenos, disse que a administração conseguiu um grande feito liberando esses lotes, entretanto é um processo bastante burocrático que vai sendo feito aos poucos. Mencionou a chegada da chama crioula no município na quinta-feira. Daniel Walter Frizzo: Mencionou a presença de alguns moradores que acompanham a sessão, destacou a importância de a população vir até o plenário principalmente quando tiverem alguma dúvida para obterem as informações de maneira mais precisa. Comentou a respeito do projeto para liberação dos financiamentos pelos beneficiários dos terrenos, disse que o projeto estava errado anteriormente e que um novo projeto chegou em cima da hora para ser colocado para apreciação e votação, disse ainda que o papel dos vereadores é analisar cada projeto. Falou sobre as estradas, no seu ponto de vista é necessário fazer um trabalho mais intenso em todas as vias para não sofrer com esses eventos.   Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Respondeu ao vereador Magno sobre a roçada do entorno da barragem dizendo que será feito o trabalho em toda a estrada e que os trabalhos foram interrompidos porque a lâmina da máquina quebrou, quanto à sugestão do mesmo vereador de enviar máquinas do município para ajudar nas cidades atingidas pelas enchentes, disse que a ideia é válida, mas que no momento, de acordo com a defesa civil estadual, não são necessárias máquinas e sim mão-de-obra. Parabenizou a defesa civil municipal e toda a sua equipe pelo trabalho desempenhado, bem como toda a população do município que está ajudando com as doações, aproveitou para informar àquelas pessoas que ainda querem doar que as doações de roupas estão suspensas no momento. Parabenizou também aos voluntários que irão até o Vale do Taquari para trabalhar, assim como todos os voluntários que ajudaram na arrecadação das doações. Comentou sobre o projeto que possibilita os financiamentos via CAIXA, disse que todos os projetos que tratarem de habitação terão a sua aprovação, bem como de toda a Câmara que sempre trabalha pelo melhor da população. Colocou-se à disposição da comunidade para quaisquer esclarecimentos e informações diversas. Solicitou reparos o mais rápido possível na estrada do Capão Grande, próximo à propriedade do Sr Florizeu. Aparte do vereador Magno que colaborou dizendo que no trecho próximo à propriedade do Sr Egídio Manzoni está intransitável. Vereador Getúlio retomou dizendo que recebeu reclamações sobre um terreno do loteamento no bairro Padre Abraão que se encontra muito sujo, trazendo transtornos aos vizinhos. Aparte da vereadora Francieli que disse que também recebeu essa reclamação e que já repassou ao prefeito e que o mesmo assegurou que contataria o responsável. Vereador Getúlio retomou dizendo que todos os pedidos feitos na tribuna, ele procurou os secretários para repassar pessoalmente, no entanto não conseguiu contatá-los. Rodrigo Pivoto: Falou que é sempre bom receber a população nas sessões da Câmara, entretanto deveriam participar mais da política local. Comentou sobre o estado das estradas do Capão Grande e Varejão; solicitou que façam, por ora, reparos emergenciais nos pontos mais críticos.  Mencionou sua visita aos cavalarianos da cavalgada da chama crioula na comunidade da Vila Kraemer, disse que recebeu algumas reinvindicações dos participantes que, segundo eles, não receberam muito apoio das pastas responsáveis, disse ainda que é preciso apoiar fortemente essas pessoas que se dedicam integralmente à tradição gaúcha e parabenizou todos os participantes deste ano. Comentou sobre as doações feitas pela população do município, que não se surpreende com tamanha solidariedade, pois sabe que o povo nova-esperancense é solidário. Parabenizou a Sra Carmen Regina Dalenogare, do Projeto Murilo, que foi uma das primeiras pessoas a iniciar a campanha para doações, bem como todas as pessoas que estão trabalhando. Falou sobre a Corsan, disse que esteve em Porto Alegre em reunião para tratar do assunto, segundo ele, a situação é muito complicada pois, o município precisa ter um plano de saneamento até o final de 2024 e quem irá decidir são os vereadores que ele espera contar com a participação da população. Comentou sobre os terrenos, disse que já conversou os beneficiários sobre a questão de cobrarem dos vereadores qualquer entrave no processo, que quando surgir qualquer dúvida devem procurá-los para sanar, disse ainda que esses mesmos terrenos poderiam ter sido liberados ainda em 2020 caso as bancadas do PDT e MDB não tivessem votado contra. Colocou-se à disposição da população para cobrar o que for preciso e que sempre trabalha para defende-los. José Jucelino Franco: Falou que não ouviu nenhum vereador acusar algum colega quanto a votação do projeto e que certamente será discutido e votado a favor da comunidade. Mencionou a liberação dos 73 terrenos sorteados aos beneficiários que, segundo ele, agora poderão dar início ao planejamento das obras e contam com o apoio irrestrito da administração. Quanto ao projeto para liberação dos financiamentos, disse que o executivo enviou um substitutivo assim que entendeu as exigências da CAIXA, mas também que atendesse as necessidades do município. Mencionou ainda que a administração atual atualizou e regularizou o Fundo Municipal de Habitação que posteriormente conseguirá repassar recursos para habitação através do Fundo de Habitação e o cadastramento de 30 casas no programa Minha Casa, Minha Vida, tendo a possibilidade de conseguir cadastrar mais 30 posteriormente. Disse ainda que os trâmites para liberação dos terrenos são burocráticos e que a administração age de forma consciente e racional para que todos sejam contemplados, que em um espaço de tempo de 4 anos liberará 103 casas no município, um feito segundo ele que nenhuma administração conseguiu embora quisessem. Falou a respeito das enchentes, que gostaria de deixar registrado o seu sentimento de pesar a todas as famílias que perderam tudo nas enxurradas. Ressaltou a importância do trabalho realizado pela defesa civil do município, bem como de todos os voluntários que trabalham na arrecadação das doações, relatou que uma pessoa reclamou da cedência do ginásio da Escola São José para a concentração das doações e disse que a essa pessoa falta empatia e bom senso. Parabenizou a defesa civil municipal, voluntários e comunidade em geral pelas doações arrecadadas. Aparte do vereador Rogê que colaborou com o discurso sobre habitação dizendo que há mais 13 casas cadastradas no programa Minha Casa, Minha Vida para a zona rural. Vereador Jucelino retomou concordando com o aparte e destacando a evolução da administração nesta área. O vereador presidente Márcio José Munareto não fez uso da tribuna livre, mas de posse da palavra falou sobre a roçada no entorno da barragem, disse que a lâmina da máquina quebrou devido ao seu uso indevido. Quanto à sugestão do vereador Magno de enviar máquinas para as cidades atingidas pelas enchentes, disse que primeiramente se deve fazer os trabalhos no município como a limpeza de bueiros e reparos nas estradas. Comentou sobre o discurso do vereador Jucelino na questão dos terrenos, que tudo foi liberado graças aos vereadores. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No 08, DE 29 DE AGOSTO DE 2023. “Autoriza O Chefe Do Poder Executivo A Repassar Os Recursos Provenientes Da União Para Complementação Da Remuneração Do Enfermeiro, Do Técnico De Enfermagem E Do Auxiliar De Enfermagem.” O projeto baixou para estudos da Comissão Especial durante a sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº 03/2023 AO PROJETO DE LEI Nº 84, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. Altera A Lei Municipal Nº 2042, De 15 De Dezembro De 2022, E Dá Outras Providências. O Projeto Baixou Para Estudos Da Comissão Permanente Única Durante A Sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 85, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. Dispõe Sobre As Diretrizes Orçamentárias Para O Exercício Financeiro De 2024. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 86, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. Altera A Redação Dos Artigos 12, 13 E 17 Da Lei Municipal N.O 1.998, De 25 De Setembro De 2022 E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da Comissão Especial nº 07 e do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No 08, DE 29 DE AGOSTO DE 2023. “Autoriza O Chefe Do Poder Executivo A Repassar Os Recursos Provenientes Da União Para Complementação Da Remuneração Do Enfermeiro, Do Técnico De Enfermagem E Do Auxiliar De Enfermagem.” O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 86 e do PROJETO DE LEI No 79, DE 27 DE JULHO DE 2023. Desafeta Da Destinação De Área De Uso Institucional Os Imóveis Registrados No Ofício De Registro De Imóveis Desta Comarca Sob As Matrículas No 13.032, No 13.033 E No 13.034. O projeto foi rejeitado por maioria. Os vereadores José Jucelino Franco e Rodrigo Pivoto pediram vistas ao projeto, sendo concedida pelo vereador presidente. Manifestaram-se sobre o projeto os vereadores: José Jucelino Franco, Rodrigo Pivoto, Daniel Walter Frizzo, Rogê Carlos Vencato, Francieli Viêro Godois e Magno Juliardi Gabert. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 87 e do PROJETO DE LEI No 86, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. Altera A Redação Dos Artigos 12, 13 E 17 Da Lei Municipal N.O 1.998, De 25 De Setembro De 2022 E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 88 e do PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº 03/2023 AO PROJETO DE LEI Nº 84, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. Altera A Lei Municipal Nº 2042, De 15 De Dezembro De 2022, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para falar da reunião em Porto Alegre que tratou de assuntos relacionados à Corsan, disse que no seu ponto de vista ainda não ficou claro o que será melhor para o município, no entanto não dispõem de muito tempo para chegarem a uma conclusão; disse ainda que deverão buscar mais informações, que o executivo deverá contratar pessoas especializadas para ajudar na tomada de decisão. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para parabenizar a Mônica Ferreira, soberana da feira, que se faz presente na sessão. Comentou sobre o assunto da Corsan, disse que é um problema que vai ser muito discutido, mas que não se tem muito tempo, visto que no final de 2024 é preciso estar pronto o plano de saneamento. Falou sobre habitação, que os vereadores ficam apenas com o ônus e quem ganha o mérito é o prefeito, disse que o prefeito não dá os terrenos e sim vende, pois se os beneficiários não quitarem os valores acabam perdendo os terrenos; disse ainda que esse discurso de doação de terrenos vai ser muito usado na campanha eleitoral do próximo pleito e que será preciso esclarecer os fatos. Comentou o discurso do vereador Jucelino quanto à reclamação do uso do ginásio, disse que recebeu uma crítica relacionada ao fato de não usarem os Cc’s para organizarem o local no retorno dos alunos às aulas, tendo esses que carregar suas classes para as devidas salas. Falou que recebeu informações de que uma das monitoras nomeadas, após a aprovação dos projetos pela Câmara, estaria em desvio de função já que estaria assumindo como professora substituta, disse ainda que quer mais informações pois o projeto era para monitor e que estavam precisando desse profissional específico. Comentou sobre o cadastramento das 30 casas do programa Minha Casa, Minha Vida; que a administração precisa ter o local certo já definido, caso o programa venha a sair do papel. Magno Juliardi Gabert usou o tempo de liderança do PL para solicitar a colocação de uma lâmpada em frente à residência do Sr Sirineu Fumaco. Respondeu ao vereador Sadi dizendo que apenas se manifestou no sentido de não concordar com os gastos do atual presidente na sua viagem para a Índia, viagem essa que não desistiu, mesmo com toda a situação do Rio Grande do Sul. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 11 de setembro de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952